p24

Et par ainsi ce n' est plus seulement
l' vnité d' vn monde, comme
auparauant en la creation ; mais
c' est l' vnité mesme d' vne personne
diuine et increée, qui honore
en ce chef-d' oeuvre de l' incarnation,
l' vnité de Dieu. Parlons
plus simplement, et donnons
plus de clarté et plus d' estenduë à
ceste pensée ; et disons que ce n' est
plus l' vnité d' vn monde terrestre et
elementaire, d' vn monde materiel
et sensible ; mais c' est l' vnité d' vn
nouuel oeuvre et d' vn nouveau
monde ; d' vn monde de grace, de
gloire, et de grandeur ; d' vn monde
tout celeste, tout glorieux, tout diuin ;
d' vn monde qui égale, et qui
enclost dans son pourpris Dieu
mesme, comme faisant partie d' iceluy
(s' il nous est permis d' ainsi parler)
qui annonce, qui louë, qui

p25

adore l' vnité de Dieu. Car Iesus est
vn monde, et vn grand monde selon
la vraye theologie, et pour
bien d' autres raisons que la philosophie
n' a iamais eu pour nommer
l' homme vn petit monde, comme il
sera dit ailleurs. Et en Iesus nous
adorons l' vnité d' vne personne diuine,
qui subsistante en deux natures
differentes, est diuinement et
ineffablement employée à annoncer,
honorer, seruir l' vnité suprême
de la diuine essence. ô suprême
vnité que vous estes aimable, et admirable
en la diuinité, et au plus
diuin de ses oeuvres ! Que vous estes
adorable, puis que Dieu mesme employe
à vostre honneur l' vnité de
son verbe en deux natures associées,
et l' employe pour iamais comme
vous estes eternelle et pour vn
iamais ! Que les mortels sont

p26

coupables de vous considerer si
peu, de vous conseruer si peu,
et de vous violer si librement
dans vos oeuvres, ne considerant
pas que Dieu est vnité, fait tout
pour l' vnité, et fait tout aussi par
l' vnité mesme ! Car c' est l' vnité de
sa puissance, de son essence, de
son intelligence, qui est le principe
de tout ce qu' il opere hors de luy-mesme,
et en toutes ses oeuvres : et il
tend à tirer tout à soy, et à son vnité
saincte, par l' vnité de son esprit
en la grace ; et par l' vnité de son
verbe en l' incarnation ; employant
ce mystere, et en iceluy l' vne des
personnes diuines, pour honorer
l' vnité de la diuine essence. ô
vnité d'essence, adorable en
la trinité saincte ! ô vnité de
personne, adorable et aymable
en l' incarnation ! Vnité d' essence

p27

diuine et de personne diuine en ces
deux mysteres, singulierement adorable
et aymable, et qui veut nous
tirer à Dieu, et à son vnité ! Et
des esprits audacieux, par de foibles
raisons et par de fortes passions
rompent si librement l' vnité des esprits
en la foy par heresies, et l' vnité
des coeurs en l' obeïssance par rebellions !
Mais laissons ces pensées
pour rentrer en nos discours et en
nos mysteres. Et disons que Dieu
ayant estably dans l' vniuers trois
ordres differents, l' ordre de la nature,
de la grace, et de la gloire, en
chacun desquels y a plusieurs sujets
dont la terre et le ciel sont
remplis avec vne varieté de creatures
comme infinie, et avec vne
admirable diuersité de choses ; il y
a voulu former vn nouuel ordre,
auquel il n' y eust qu' vn sviect